sono diverse ragioni sia a favore sia contro tale opinione (la filosofia, come la divinità, non ha bisogno di nulla, ma si compiace di essere abbellita da uno stile elegante; oppure essa, proprio per la sua natura di sommo bene, non può e non deve essere toccata da alcunché, per cui necessita di uno stile castissimo e sobrio) – ma, muovendosi nel campo del probabile, per lui diventa assai più difficile individuare e scegliere, tra le varie ragioni, quella più plausibile e più accettabile⁹⁶¹. Dal fittizio confronto con l'umanista egli comprende, però, che per l'umanista, tra le varie ragioni probabili a favore e contro l'unione di filosofia ed eloquenza, la più plausibile e verosimile è quella secondo la quale la filosofia deve accompagnarsi all'eloquenza, perché – come sostengono Cicerone ed Aristotele – è meglio un filosofo eloquente che uno non eloquente, in quanto il primo possiede due beni anziché uno solo:

«Iam ne illi [*scil.* Cicero et Aristoteles] quidem philosophos eloquentibus postponunt (non enim tam parum pudentes sunt), sed philosophos eloquentes infantibus praeferunt, nempe quia plus sit bonis duobus esse praeditum quam uno»⁹⁶².

Il filosofo patavino non si lascia convincere nemmeno dalla menzione delle *auctoritates* di Cicerone ed Aristotele (i cui testi egli si vanta di non aver letto, e con orgoglio rivendica la sua intenzione di non accostarvisi mai⁹⁶³), e continua a sostenere che l'eloquenza non può e non deve aver nulla a che fare con la filosofia – anzi, nessuna parte della filosofia può, a suo parere, a buon diritto avere attinenza con l'eloquenza più che con l'arte del calzolaio, dello scultore, del fabbro. Quest'opinione non è, però, certo condivisa dagli interlocutori umanisti del filosofo, i quali, anzi, nello spirito più autenticamente *peripatetico*, ritengono che la retorica sia parte integrante della filosofia e – come sostiene Aristotele – sia una specie delle scienze civili:

«Quia vero nos argumento respondebamus (saepe enim cum ista grammatarum et nebulonum manu congregior) alterum duorum, aut eloquentiam bonum non esse, aut bonum quidem esse, ceterum nihil attinere ad eam de philosophia utique non plus quam ad sutoriam, statuariam, excussoriam, utramque disjunctionis partem, longissimo et profusissimo risu exceptam, amoliuntur et diluunt in hunc modum⁹⁶⁴. Primam, quod philosophia omnis bonum sit, rhetorice porro philosophiae partem esse testari Peripateticos omnes fere contendunt; speciem enim esse civilis scientiae rhetorice Aristoteli credendum esse, qui hoc dicat»⁹⁶⁵.

⁹⁶¹ Vd. ancora BARBARUS IOANNI PICO, §§ 36-43 BAUSI 1998, 72-74.

⁹⁶² BARBARUS IOANNI PICO, § 44 BAUSI 1998, 74-76. Cfr. anche, nell'epistola di Pico a Barbaro, le parole del filosofo 'barbaro': «Prodesse potest infantissima sapientia; insipiens eloquentia, uti gladius in furentis manu, non obesse maxime non potest» (IOANNES PICUS HERMOLAO BARBARO, § 122 BAUSI 1998, 60). Cfr. anche CIC. *Tusc.* I 4, 10-15: «Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, cum motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere. Sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari. Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornate que dicere; in quam exercitationem ita nos studiose [operam] dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus».

⁹⁶³ Cfr. BARBARUS IOANNI PICO, § 43 BAUSI 1998, 74 (a proposito della proposizione doppiamente negativa, sulla cui base è costruita questa parte del discorso del filosofo patavino): «Quid autem sit υπεραποφαντική propositio, quid instans et acer sermo, nihil docent, sed nos ad Ciceronem et Aristotelem, *numquam a nobis lectos, numquam legendos*, remittunt». Corsivi miei.

⁹⁶⁴ Va osservato come il filosofo patavino segua, nella sua disamina, un procedimento logico che ricorda da vicino il metodo della *quaestio* medievale. Si è già ricordato, d'altro canto, che Ermolao Barbaro mostra una grande padronanza dei metodi della Scolastica, ancora largamente usati a Padova in tutto il Quattrocento.

⁹⁶⁵ BARBARUS IOANNI PICO, §§ 46-47 BAUSI 1998, 76. Cfr. anche il commento *ibid.*, 144-45. Per le fonti di questo passo cfr. ARISTOT. *Rhet.* 1356a 25-27: «ὥστε συμβαίνει τὴν ῥητορικὴν οἷον παραφυῆς τὴν διαλεκτικῆς εἶναι καὶ τῆς περὶ τὰ ἤθη πραγματείας, ἣν δίκαιόν ἐστι προσαγορεύειν πολιτικῆς»; CIC. *De inv.* I, 5, 6: «Hanc oratoriam facultatem in eo genere ponemus, ut eam civilis scientiae partem esse dicamus».

Nel prosieguo del discorso il filosofo scolastico si rende conto, però, di non essere in grado di controbattere adeguatamente alle obiezioni degli umanisti: deve perciò cedere e riconoscere che la retorica è parte della filosofia:

«Ad rhetoricen ergo philosophia pertinet, sive quasi partem, sive quasi formam et speciem: quod et magis probant [*scil.* gli avversari umanisti]. Respondi philosophiae partem eius esse quam practicen vocamus, non eius quam theoreticam. “Studebamus – inquiunt – vobis hoc exprimere: philosophi vultis esse dimidiati, semiperfecti, mutili. Rhetoricam philosophiae partem esse conceditis, et tamen foedum et turpe ducitis rhetoricam a philosopho teneri, sine qua philosophus perfectus et cumulatus nemo sit futurus: quoi enim desit aliquid, hoc perfectum et consummatum esse non posse” [...] His quasi cumulum quendam et corollarium hoc addebant: valeat auctoritas et exempla maiorum, *Aristotelem et Platonem, quorum sectam et placita profitemur*, eloquentissimos viros fuisse, nihil ut sit oratione illorum suavius, purius, luculentius. Proinde, qui philosophiam cum eloquentia pugnare dicerent, quia rhetoris officium aliud non esset quam decipere, quam mentiri, calumniam evidentem esse et *quae peripateticum nihil sapiat* et quae ignorare videatur inter oratorem et sophistam quid intersit; quod discrimen in *Topicis et Rhetoricis* Aristotelem reddidisse perhibent»⁹⁶⁶.